
016399/24-00.082

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

DILEO/COLIC/SECOT

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3

Processo nº 016399/24-00.082
Considerando que o Superior Tribunal Militar (STM), em uma iniciativa pioneira de

inovação e integração tecnológica, estabeleceu um acordo de cooperação com o Tribunal de Contas da
União (TCU), para aquisição do código-fonte do ChatTCU, uma ferramenta avançada de inteligência
artificial (IA) generativa;

Considerando que a implementação do ChatTCU, neste STM, exigirá a aquisição de
infraestrutura de computação, em nuvem, que será essencial, não apenas para o funcionamento da
ferramenta de IA, mas também para oferecer serviços de backup, em nuvem, e a possibilidade de criar
chatbots personalizados para outras finalidades dentro deste Tribunal;

Considerando o Termo de Referência (4269891), que norteia toda a contratação;
Considerando, finalmente, a Proposta apresentada pelo Serviço Federal de

Processamento de Dados (SERPRO) (4259514), APROVO, com base no inciso IX do artigo 75 da Lei
nº 14.133, de 2021, bem como nos incisos I e VII do parágrafo único do art. 2º, c/c o § 1º do art. 50, todos
da Lei nº 9.784, de 1999, bem como o disposto no Ato Normativo nº 733/2024, a dispensa de licitação para
a contratação do SERPRO, em relação ao serviço Serpro MultiCloud, de computação em nuvem, sob o
modelo de Cloud Broker (Integrador de Serviços), incluindo provisionamento de infraestrutura de TIC e
gestão de topologias em dois ou mais provedores de nuvem, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses.

Dessa forma, AUTORIZO a despesa estimada no valor total R$ 17.290.795,07
(dezessete milhões, duzentos e noventa mil, setecentos e noventa e cinco reais e sete centavos), para o
período de 36 (trinta e seis) meses, no Programa de Trabalho 167547 - MTGI, Elemento da Despesa
3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica, sendo:

- R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) para o exercício corrente; e
- R$100.000,00 (cem mil reais), para a imediata emissão de nota de empenho, em favor
do Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO), CNPJ nº
33.683.111/0001-07.
 

Brasília-DF,   de        de 2025.
 
 

José Carlos Nader Motta
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, DIRETOR-
GERAL, em 18/05/2025, às 12:25 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4333671 e o
código CRC CABEADDF.

29/05/25, 17:59 SEI/STM - 4333671 - Despacho de Dispensa de Licitação

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_control… 1/2



4333671v3
Setor de Autarquias Sul, Praça dos Tribunais Superiores - Bairro Asa Sul - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/

 
 

29/05/25, 17:59 SEI/STM - 4333671 - Despacho de Dispensa de Licitação

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_control… 2/2


